Министерство энергер
Российской Федера

(Минэнерго России)

ики
Е ТГРС'ПШ ЮСТИЦИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
ЕЙ !

2 о № 1 .

П Р И К А З  <>А:осс£аЦ^1Щ.

№ SSSL
Москва

О порядке организации доступа к информации о деятельности
Министерства энергетики Российской Федерации

В соответствии с частью 3 статьи 9 Федерального закона от 9 февраля 2009 г.

№ 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных

органов и органов местного самоуправления» (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2009, № 7, ст. 776; 2011, № 29, ст. 4291; 2013, № 23,

ст. 2870; № 51, ст. 6686; № 52 (часть I), ст. 6961; 2014, № 45, ст. 6141;

№ 49 (часть VI), ст. 6928; 2015, № 48 (часть I), ст. 6723; 2016, № 11, ст. 1493)

п р и к а з ы в а ю :

Утвердить прилагаемый порядок организации доступа к информации

о деятельности Министерства энергетики Российской Федерации.

Министр

конструктивная схема

http://www.mosexp.ru/proektnye_raboty.html

УТВЕРЖДЕН
приказом Минэнерго России
от « О Я » (?9 2017 г. № Я$Л

ПОРЯДОК
организации доступа к информации о деятельности
Министерства энергетики Российской Федерации

I. Общие положения

1. Настоящий порядок определяет правила обеспечения в Министерстве

энергетике Российской Федерации доступа к информации о его деятельности для

граждан, организаций, общественных объединений, государственных органов и

органов местного самоуправления (далее -  пользователи информацией).

2. Настоящий порядок предусматривает:

способы доступа к информации о деятельности Минэнерго России;

перечень информации о деятельности Минэнерго России, подлежащей

размещению в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

(далее - сеть «Интернет») в форме открытых данных;

перечень информации о деятельности Минэнерго России, предоставляемой по

телефонам справочных служб Минэнерго России либо по телефонам должностных

лиц, уполномоченных на предоставление такой информации;

порядок взаимодействия структурных подразделений Минэнерго России по

обеспечению доступа к информации о деятельности Минэнерго России;

права и обязанности должностных лиц, ответственных за организацию работы

по обеспечению доступа к информации о деятельности Минэнерго России;

порядок размещения контактных данных должностного лица, ответственного

за организацию работы в Минэнерго России по размещению общедоступной

информации в сети «Интернет» в форме открытых данных.

2

3. Действие настоящего Порядка распространяется на отношения, связанные с

обеспечением доступа пользователей информацией к информации о деятельности

Минэнерго России.

4. Действие настоящего Порядка не распространяется на:

отношения, связанные с обеспечением доступа к персональным данным,

обработка которых осуществляется Минэнерго России;

порядок рассмотрения Минэнерго России обращений граждан;

порядок предоставления Минэнерго России в иные органы государственной

власти, органы местного самоуправления информации о своей деятельности в связи

с осуществлением своих полномочий;

порядок предоставления информации о деятельности Минэнерго России по

запросам средств массовой информации (далее - СМИ), если такие отношения

урегулированы законодательством Российской Федерации о СМИ.

5. В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ

«Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов

и органов местного самоуправления» пользователь информацией о деятельности

Минэнерго России имеет право:

получать достоверную информацию о деятельности Минэнерго России;

отказаться от получения информации о деятельности Минэнерго России;

не обосновывать необходимость получения запрашиваемой информации

о деятельности Минэнерго России, доступ к которой не ограничен;

обжаловать в установленном порядке акты и (или) действия (бездействия)

Минэнерго России, его должностных лиц, нарушающие право на доступ

к информации о деятельности Минэнерго России и установленный порядок его

реализации;

требовать в установленном законом порядке возмещения вреда, причиненного

нарушением его права на доступ к информации о деятельности Минэнерго России.

II. Способы доступа к информации о деятельности Минэнерго России

3

6. Доступ к информации о деятельности Минэнерго России обеспечивается

следующими способами:

обнародование (опубликование) Минэнерго России информации о своей

деятельности в средствах массовой информации;

размещение Минэнерго России информации о своей деятельности на

официальном сайте в сети «Интернет» (https://minenergo.gov.ru/);

размещение Минэнерго России информации о своей деятельности в

помещениях, занимаемых Минэнерго России, и в иных отведенных для этих целей

местах;

ознакомление пользователей информацией с информацией о деятельности

Минэнерго России в помещениях, занимаемых Минэнерго России, а также через

библиотечные и архивные фонды;

присутствие граждан, в том числе представителей организаций, общественных

объединений, государственных органов и органов местного самоуправления, на

заседаниях коллегиальных органов Минэнерго России;

предоставление пользователям информацией по их запросу информации о

деятельности Минэнерго России;

другими способами, предусмотренными законодательством Российской

Федерации.

7. Основными требованиями при обеспечении доступа к информации о

деятельности Минэнерго России являются:

достоверность предоставляемой информации о деятельности Минэнерго

России;

соблюдение сроков и порядка предоставления информации о деятельности

Минэнерго России;

изъятие из предоставляемой информации о деятельности Минэнерго России

сведений, относящихся к информации ограниченного доступа;

создание Минэнерго России в пределах своих полномочий организационно

технических и других условий, необходимых для реализации права на доступ к

информации о деятельности Минэнерго России, а также создание информационных

https://minenergo.gov.ru/

4

систем для предоставления пользователям информацией информации о

деятельности Минэнерго России;

учет расходов, связанных с обеспечением доступа к информации о

деятельности Минэнерго России, при планировании бюджетного финансирования

Минэнерго России.

III. Перечень информации о деятельности Минэнерго России, подлежащей
размещению в сети «Интернет» в форме открытых данных

8. Размещению в сети «Интернет» в форме открытых данных подлежит

следующая информация о деятельности Минэнерго России:

информация об Общественном совете при Министерстве энергетики

Российской Федерации и иных координационных и совещательных органах;

информация о нормативно-правовом регулировании в сфере деятельности

Минэнерго России;

информация о подведомственных Минэнерго России организациях;

перечень государственных услуг и государственных функций,

предоставляемых и исполняемых Минэнерго России;

информация о противодействии коррупции, о профилактике коррупционных

правонарушений, об антикоррупционной экспертизе;

сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера работников Минэнерго России;

информация о закупках Минэнерго России;

контактные данные Минэнерго России, его структурных подразделений,

должностных лиц;

информация об организованных Минэнерго России конгрессах,

конференциях, семинарах, творческих конкурсах, выставках, ярмарках и других

мероприятиях;

схема территориального планирования Российской Федерации в области

энергетики;

5

схема территориального планирования Российской Федерации в области

федерального транспорта (в части трубопроводного транспорта);

схема и программы развития Единой энергетической системы России;

иная информация, размещение которой предусмотрено законодательством

Российской Федерации.

IV. Перечень информации о деятельности Минэнерго России,
предоставляемой по телефону справочной службы Минэнерго России

либо по телефонам должностных лиц, уполномоченных
на предоставление такой информации

9. Пользователям информацией по телефону справочной службы Минэнерго

России либо по телефонам должностных лиц, уполномоченных на предоставление

информации о деятельности Минэнерго России, представляется в устной форме

следующая информация о деятельности Минэнерго России:

информация справочного характера о Минэнерго России;

график личного приема граждан руководством Минэнерго России, сведения о

порядке записи на прием;

информация о подведомственных Минэнерго России организациях;

информация о порядке предоставления государственных услуг и исполнения

государственных функций Минэнерго России, включая сроки предоставления

государственных услуг и исполнения государственных функций, а также

информация об ответственных за обеспечение предоставления государственных

услуг и исполнения государственных функций должностных лицах Минэнерго

России;

информация о порядке обжалования действий (бездействия) должностных лиц

Минэнерго России при предоставлении государственных услуг и исполнении

государственных функций;

иная информация, предоставление которой предусмотрено законодательством

Российской Федерации.

6

V. Порядок взаимодействия структурных подразделений Минэнерго России по
обеспечению доступа к информации о деятельности Минэнерго России

10. Взаимодействие структурных подразделений Минэнерго России при

обеспечении доступа к информации о деятельности Минэнерго России

осуществляется в соответствии с Регламентом Министерства энергетики

Российской Федерации, утвержденным приказом Минэнерго России от 20 ноября

2008 г. № 213 (зарегистрирован Минюстом России 26.12.2008, регистрационный №

13011), с изменениями, внесенными приказами Минэнерго России от 8 апреля 2010

г. № 158 (зарегистрирован Минюстом России 13.05.2010, регистрационный №

17200), от 19 июля 2011 г. № 289 (зарегистрирован Минюстом России 30.08.2011,

регистрационный № 21708) (далее -  Регламент), Федеральными законами от 9

февраля 2009 г. № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности

государственных органов и органов местного самоуправления» (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2009, № 7, ст. 776; 2011, № 29, ст. 4291;

2013, № 23, ст. 2870; № 51, ст. 6686; № 52 (часть I), ст. 6961; 2014, № 45, ст. 6141;

№ 49 (часть VI), ст. 6928; 2015, № 48 (часть I), ст. 6723; 2016, № 11, ст. 1493) и от 2

мая 2006 г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской

Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, № 19,

ст. 2060; 2010, № 27, ст. 3410; № 31, ст. 4196; 2013, № 19, ст. 2307; № 27, ст. 3474;

2014, № 48, ст. 6638) и иными нормативными правовыми актами, регулирующими

указанные вопросы.

11. Координацию работы структурных подразделений Минэнерго России по

информационному сопровождению деятельности Минэнерго России, обеспечению в

соответствии с законодательством Российской Федерации доступа пользователей

информацией о деятельности Минэнерго России, осуществляет уполномоченное

структурное подразделение Минэнерго России.

VI. Права и обязанности должностных лиц, ответственных за организацию
работы по обеспечению доступа к информации

о деятельности Минэнерго России

7

12. Должностные лица Минэнерго России в праве не предоставлять

информацию о деятельности Минэнерго России в случае, если:

содержание запроса не позволяет установить запрашиваемую информацию о

деятельности Минэнерго России;

в запросе не указан почтовый адрес, адрес электронной почты или номер

факса для направления ответа на запрос либо номер телефона, по которому можно

связаться с направившим запрос пользователем информацией;

запрашиваемая информация не относится к деятельности Минэнерго России;

запрашиваемая информация относится к информации ограниченного доступа;

запрашиваемая информация ранее предоставлялась пользователю

информацией;

в запросе ставится вопрос о правовой оценке актов, принятых Минэнерго

России, проведении анализа деятельности Минэнерго России либо

подведомственных Минэнерго России организаций или проведении иной

аналитической работы, непосредственно не связанной с защитой прав направившего

запрос пользователя информацией.

13. Должностные лица Минэнерго России вправе не предоставлять

информацию о своей деятельности по запросу, если эта информация опубликована в

средстве массовой информации или размещена в сети «Интернет».

14. Решения и действия (бездействие) должностных лиц Минэнерго России,

нарушающие право пользователя информацией на доступ к информации о

деятельности Минэнерго России, могут быть обжалованы в вышестоящий орган или

вышестоящему должностному лицу либо в суд.

15. Должностные лица Минэнерго России за нарушение прав пользователей

информацией на доступ к информации о деятельности Минэнерго России несут

ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

Источник

http://files.stroyinf.ru/Data2/1/4293743/4293743136.htm